

نتایج سفر وزیر خارجه عراق به ایران

تکاپوی اعراب و ترکیه برای اثرگذاری برروابط تهران وواشنگتن

تکاپوهای دیپلماتیک در منطقه در روزهای گذشته افزایش یافته است. تکاپوهایی که مرتبط باتحولات اخیر در ایران و اوج گیری تنش های بین جمهوری اسلامی ایران و غرب به ویژه آمریکا است. اقتصادآنلاین نوشت:فواد حسین، وزیر خارجه عراق به ایران سفر کرده تا براساس اعلام وزارت خارجه، پس از دیدار باسیدعباس عراقچی، با محمدباقر قالیباف رئیس مجلس و مسعود پزشکیان رئیس جمهور دیدار کند. منابع عراقی این سفر را مرتبط با روابط دو جانبه و رایزنی دوره ای درباره مسائل سیاسی، اقتصادی و امنیتی دانستند.امانمی توان سایه اعتراضات هفته های اخیر در ایران را بر این سفر نادیده گرفت. او در نشست خبری پس از دیدار با عراقچی اظهارکرد که امنیت ایران برای امنیت منطقه و ما مهم است.

◀ **تکاپوی منطقه**

از چهارشنبه هفته گذشته تاکنون، اخباری مرتبط با تحرک دیپلماتیک کشورهای منطقه پیرامون ایران منتشر شد. تاجایی که واشنگتن پست در گزارشی نوشت: متحدان آمریکا در منطقه از جمله عربستان سعودی، قطر، مصر و اسرائیل در تماس هایی با رئیس جمهور آمریکا به او درباره اقدام نظامی هشار دادند. حتی گفته شد که محمد بن سلمان ولیعهد عربستان سعودی مثل نخست وزیراسرائیل، شخصا با ترامپ تماس گرفته است. در همین راستا، فواد حسین نیز پیش از سفر به ایران با همتایان ترکیه ای، عربستانی و فرانسوی خود تماس تلفنی داشت. در سوی دیگر نیز گزارش هایی درباره اقدامات وزارت خارجه ترکیه برای جلوگیری از اقدام نظامی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران منتشر شده است. گزارش هایی که نشان می دهد ترکیه هم راستا باکشورهای حاشیه خلیج فارس خواهان عدم مداخله آمریکا در ایران شده است.

◀ **واکنش نسبت به تلاش ها**

تحرکات دیپلماتیک منطقه ای واکنش برخی چهره ها در آمریکا هم به دنبال داشته است. سناتور جمهوری خواه «لیندسی گراهام» با انتشار پستی در شبکه ایکس گزارش ها درباره لابی عرب ها را نگران کننده توصیف کرد. او مدعی شد: «اگر گزارش هایی که می گویند متحدان عرب به نفع ایران برای جلوگیری از یک اقدام نظامی قاطع مداخله کرده اند صحت داشته باشد، این بسیار نگران کننده است و آنها را به متحدانی ضعیف تبدیل می کند. این موضوع من را وادار می کند تا در حمایت اتحادهای کنونی واکنی به طور اساسی بازنگری کنم. ما در یک جنگ مذهبی هستیم و نباید اجازه دهیم اسلام رادیکال پیروز شود». تحلیلگران نیز دو نگاه متفاوت نسبت به تلاش های اعراب و ترکیه برای عدم دخالت آمریکا دارند. برخی می گویند که این کشورها خواهان ثبات در منطقه هستند و البته از اینکه هرگونه درگیری گریبان گیری آنها نیز شود هراس دارند. اما برخی نیز می گویند که این کشورها به دنبال پیشینه کردن منافع خود در تقابل جمهوری اسلامی ایران با اروپا و آمریکا هستند.

◀ **سیگنال های متناقض ترامپ**

هنوز اما غباری از ابهام بر شرایط منطقه نشسته که باعث می شود احتمالات مختلف همچنان مطرح باشند. دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا نیز به شکل مداوم پیام ها و سیگنال های ضدونقیض ارسال می کند تا بر پیچیدگی شرایط بیفزاید. کارولین لویت سخنگوی کاخ سفید نیز در همین زمینه مدعی شده: «هیچ کس به جز خود رئیس جمهور نمی داند، رئیس جمهور ترامپ در مورد ایران چه خواهد کرد. رئیس جمهور به طور مشخصندانه ای گزینه های زیادی را روی میز نگه داشته است و همانند همیشه، به نفع آمریکا و جهان تصمیم خواهد گرفت». این ادعاها در حالی مطرح می شود که در روزهای گذشته دستگاه سیاست خارجی تلاش کرده تا با تهدید مستقیم و غیرمستقیم درباره هزینه های هرگونه اقدام نظامی علیه جمهوری اسلامی ایران هشدار دهد. عباس عراقچی وزیر خارجه نیز با تکرار مواضع فرماندهان نظامی در گفت وگو با «فاکس نیوز» خطاب به ترامپ گفت: «راستیایی که در ماه ژوئن مرتکب شدید را تکرار نکنید، می دانید که اگر یک تجربه شکست خورده را امتحان کنید، همان نتیجه را خواهید گرفت. شماناسیسات و ماشین ها را تخریب کردید، اما فناوری و اراده و عزم را نمی توانید بمباران کنید». همزمان اخباری نیز پیرامون احتمال از سرگیری مذاکرات بین تهران و واشنگتن نیز مطرح شده، اما ترامپ مدعی شد که همه نشست ها و پیام ها با مقامات جمهوری اسلامی ایران رالغو کرده است. در حالی که چندی پیش از این ادعا، رسانه آکسیوس مدعی تماس بین استیو ویتکاف نماینده ویژه ترامپ و عراقچی شده بود. این سیگنال های متناقض نشان می دهد که هنوز عدم قطعیت و تنش بر روابط جمهوری اسلامی ایران و آمریکا حاکم است. در این شرایط اروپا به نظر می رسد که دنباله رو سیاست های آمریکا است، اما روسیه و چین و کشورهای منطقه مواضع متفاوتی نسبت به تحولات ایران دارند.

سه شنبه
۱۳۰●۱۰●۱۴۰۴

شماره ۲۳۰۵

سال هشتم

۳۰ رجب ۱۴۴۷
۲۰ ژانویه ۲۰۲۶

◀ **آرمان ملی**، «مواجهه قوای سه گانه با مشکلات و مطالبات جامعه را بررسی می کند

وحدت عملی برای حل مشکلات مردم

◀ **سران قوا: خود را متعهد می دانیم در انجام وظایف برای حل مشکلات مردم ذره ای قصور نورزیم**



سرمايه اجتماعى ريزش کرده و اميد و اعتماد لطمه ديده و کاهش يافته را بازيابى کند. از طرف ديگر مجلس مى تواند به جاي تقابل با دولت در جهت حل مشکلات اقتصادى طرح هاىى براى کمک به دولت براى برون رفت از شرايط فعلى ارائه کند و با برپهيز فراخواندن گاه و بيهگه وزرا و همچنين ساير مسئولان دولتي به دولت در جهت تمرکز و اجراى هر چه بهتر اهداف و برنامه ها يارى رساند. از سوى ديگر نيز بهارستان نشينان مى توانند با وضع قوانينى که تسهيل گر کار دولت باشد در نوعى همگرابى در جهت کار دو برابرى دولتمردان همانطور که رهبر انقلاب نيز مطرح کرد پيش برونذ. از سوى ديگر ضلع سوم مثلث قوا يعنى قوه قضائيه نيز مى تواند با کارکرد هاى مشخصى در حيطه وظيف خود در مسير ايجاد رضايتمندى در جامعه قدم بردارد. آنچه مسلم است امروز جامعه با مشکلات اقتصادى و شرايط برعرج معيشتى مواجه است و دستگاه قضايى مى تواند در همين راستا اقدامات قضايى در جهت پاسخگو نمودن و برخورد با مسئولان و نهاد هاىي که ترک فعل نموده اند تا برخورد با تراسى ها و كسانى که از گرگرفته و باز نگردانده اند و كسانى که نقش مشورتى در اخلا ل در نظام اقتصادى داشته اند را در دستور کار قرار دهد. نکته مهم ترى که بايد به طور شفاف و واضح بدان پرداخت نيز مساله مبارزه با فساد، رانت و ويژه خوارى است که شايد مردم مشکلات اقتصادى را به هر نحوى تحمل کنند، اما در چنين شرايطى تاب ديدن مفساد اقتصادى را ندارند. لذا انتظار مى رود دستگاه قضايى نيز با مفسدان اقتصادى که نام چندان ناآشنايى هم نيستند برخورد هاى لازم و قاطع را داشته باشد تا جامعه نيز اعتماد بيشترى نسبت به اين ميان ميان نگاه ها به سمت دولت که قوه مجريه را بر عهده دارد، برود. طبيعيتا با توجه به گستردگى کار دولت در اجراى برنامه ها راهبرد ها و رويکرد هاى مدنظر انتظارات جامعه نيز به جهت نگاه هاى مختلف حاضر پيش از پيش باشد. از اين جهت دولت بايد برنامه هاى مدون کوتاه مدت و زودبازده و همچنين برنامه هاى ميان مدت و بلندمدتى براى حل مشکلات مردم و ايجاد رضايتمندى در جامعه تدارک ببيند تا از سويى از انتقادات و حملات در خصوص عدم کارآمدى در بخش هاىى از دولت بکاھد و از سوى ديگر بتواند ضمن همسوکردن جامعه با خود

◀ **ايجاد رضايتمندى**

ميان عملکرد قواى مختلف و رضايت مردم از اين عملکردها رابطه مستقيمى وجود دارد و هر اندازه اين اقدامات در جهت بهبود و حل مشکلات کشور و جامعه باشد رضايتمندى مردم بيشتر و بالعکس هر اندازه که تلاش کمترى در جهت حل مشکلات و رفع مطالبات جامعه صورت گيرد اين رضايتمندى نيز کاهش يافته و کمتر خواهد بود. لذا هر يك از قوا به نوبه خود در چارچوب حيطه کارکردى و عملکردى خود بايد ببيند با چگونه عملکردى مى تواند رضايت جامعه را به دست آورد. شايد در اين ميان همه نگاه ها به سمت دولت که قوه مجريه را بر عهده دارد، برود. طبيعيتا با توجه به گستردگى کار دولت در اجراى برنامه ها راهبرد ها و رويکرد هاى مدنظر انتظارات جامعه نيز به جهت نگاه هاى مختلف حاضر پيش از پيش باشد. از اين جهت دولت بايد برنامه هاى مدون کوتاه مدت و زودبازده و همچنين برنامه هاى ميان مدت و بلندمدتى براى حل مشکلات مردم و ايجاد رضايتمندى در جامعه تدارک ببيند تا از سويى از انتقادات و حملات در خصوص عدم کارآمدى در بخش هاىى از دولت بکاھد و از سوى ديگر بتواند ضمن همسوکردن جامعه با خود

◀ **پيام مشترک سران قوا**

سران سه قوه در پيامى مشترک از ملت فهيم، نجيب و لحظه شناس ايران که ا گاهى خنثى کردن پيچيد ترين طوطيه هاى دشمنان عليه پيکار چگى ايران قوى و مستقل را داشته و دارند قدردانى کردند. مسعود پيژشکيان

◀ **«آرمان ملی» رسانه های بین المللی را بررسی می کند**

رد پای آمریکا در اعتراضات ایران

تجزیه طلب دریافت کردند: تماس هایی که این بار فراتر از درخواست های رسانه ای و تبلیغاتی بود و برای نخستین بار فهرستی از نیازهای لجستیکی، از جمله بیمارستان صحرایی و تجهیزات بهداشتی و آمادگی را دربر می گرفت. هم زمان، مناطق مرزی غرب و ناآرامی ها در ایران به اتمام رسیده، ولی سراب بودن وعده های ترامپ برای کسانی که به سخنان او دلخوش شده بودند، روشن شد. بااین حال شاهد ادامه تهدیدها علیه ایران هستیم. رسانه های خارجی هم به روند تغییر مسیر اعتراضات اقتصادی به سمت آشوب های هدایت شده پرداخته اند که می تواند زاویه های جدید را به مخاطبان نشان دهد. در ادامه این گزارش به برخی واکنش های رسانه های بین المللی اشاره خواهیم کرد. ولی در این مورد ابتدا می توانیم به گفته سنک اوپوگور، مدیر شبکه TTY آمریکا اشاره کنیم که گفته است: «اسرائیل و آمریکا در ایران دموکراسی نمی خواهند. در عوض چیزی که آنها می خواهند یک رهبر دست نشانده است. بنابراین آنها تلاش دارند یک دیکتاتور را در ایران سر کار بیاورند که هر کاری که اسرائیل می خواهد، انجام دهد».

◀ **تغییر مسیر اعتراضات**

الاجبار، روزنامه لبنانی در تحلیلی به ناآرامی های داخلی ایران پرداخت و با تشریح آنچه در این روزها بر جامعه ایرانی گذشته، نوشت: «۶ روز پس از آغاز اعتراضات بازار در پایتخت ایران، برخی طرف های بین المللی تماس های فشرده ای از سوی گروه های

گرفت که بخشی از جمعیت مردم عادی بدون سردسته بودند، بلکه منجر به جانباختن نیروهای امنیتی نیز شد». یکی از تظاهرات کنندگان به رسانه انگلیسی گفت: «گروهی از مردان سیاه پوش (در میان ما) بودند که چالاک و سریع عمل می کردند. آنها یک سلاح زباله را آتش می زدند و سپس به سرعت به سمت هدف بعدی می رفتند.»

◀ **عقب نشینی ترامپ**

روند دخالت و البته واکنش ایران در منطقه هم مورد ارزیابی قرار گرفته است که در این مورد روزنامه نگار و تحلیلگر برجسته جهان عرب، در یادداشتی مفصل، عقب نشینی ناگهانی آمریکا از حمله نظامی به ایران را نه یک تصمیم تاکتیکی، بلکه نشانه ای آشکار از افول قدرت واشنگتن و شکست راهبردی رژیم صهیونیستی توصیف کرده و آن را نقطه عطفی در تغییر معادلات قدرت در منطقه دانسته است. عبدالباری عطوان، تحلیلگر سرشناس جهان عرب و سردبیر روزنامه رای الیوم در مقاله ای تحلیلی و انتقادی، به شدت به عملکرد رئیس جمهور آمریکا در قبال ایران تاخته و نوشته است:

«رئیس جمهوری که با شعار بازگرداندن عظمت آمریکا به قدرت رسید، در عمل این کشور را به سوزه تمسخر تبدیل کرد». به گفته عطوان، «ترامپ با عقب نشینی از طرح حمله نظامی قاطع علیه ایران، پروژه ای را کنار گذاشت که هدف آن تغییر بنیادین نظام سیاسی ایران و جایگزینی آن با حکومتی وابسته و مطیع واشنگتن بود».

armanmeli.ir

سیاست

گزارش

◀ **«آرمان ملی» از تحرک آمریکا برای تسلط بر شمالگان گزارش می دهد**

◀ **قمار ترامپ بر سر گرینلند**

آرمان ملی - **احسان اسقایى**: دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا از بدو ورود به کاخ سفید مسأله الحاق گرینلند به خاک ایالات متحده را به اتاق بیضی کاخ سفید برده، همواره با مشاوران حقوقی، سیاسی و بین الملل خود در ارتباط با این جزیره استراتژیک رایزنی کرده است و گاه در رسانه ها به خاطر گفتن اینکه دولت دانمارک باید به هر طریق ممکن این جزیره را به آمریکا واگذارد کند، درباره چرایی و چگونگی آن، مورد پرسش خبرنگاران قرار گرفته است.

◀ **ترامپ و گرینلند**

ترامپ معتقد است که به علت اینکه این جزیره استراتژیک به روسیه و چین نزدیک است و این ۲ کشور برای سلطه بر نقاط امنیتی جهان با آمریکا رقابت تنگاتنگی دارند، به زودی در ارتباط با تسخیر گرینلند تصمیم خواهند گرفت. از این رو ایالات متحده باید قبل از آن دو کشور دست به کار شده و این جزیره مهم را تصرف کند. هرچند او در ابتدای دولت خود کم و بیش در این ارتباط صحبت می کرد اما اکنون او و تیم نظامی امنیتی کاخ سفید در حال مور رسانه ای در ارتباط با تسخیر گرینلند هستند تا دانمارک این جزیره را به آمریکا واگذارد کند و با اینکه ایالات متحده آمریکا هم به اینک نیز در این جزیره پایگاه دارد، اقدام به تسخیر آن نماید.

◀ **واکنش اروپایی ها**

تلاش ترامپ برای الحاق این جزیره به خاک آمریکا و حتی برخی تصمیم گیری ها در سطوح امنیتی در ارتباط با گرینلند باعث شده که بسیاری از کشورهای اروپایی در ارتباط با این تصمیم واکنش نشان دهند. به گزارش رسانه ها مارکون رئیس جمهور فرانسه، مژس صدراعظم آلمان، مولنی نخست وزیر ایتالیا، تاسک نخست وزیر لهستان ، سانچز نخست وزیر اسپانیا، استارمر نخست وزیر انگلیس و فردریکسن نخست وزیر دانمارک با صدور بیانه ای مشترک به چشم طمع دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا به گرینلند واکنش نشان دادند. در بیانه مشترک صادره از سوی این مقامات اروپایی در این خصوص آمده است: «امنیت قطب شمال همچنان یک اولویت کلیدی برای اروپا به شمار می آید و برای امنیت بین المللی و فرآتلاتیک نیز حیاتی است. ناتو به روشنی اعلام کرده است که منطقه قطب شمال یک اولویت است و متحدان اروپایی در حال افزایش حضور خود در آن هستند». بیانه مشترک مقامات اروپایی مذکور در این خصوص اضافه می کند: «ما و بسیاری از متحدان دیگر، حضور، فعالیت ها و سرمایه گذاری های خود را افزایش داده ایم تا قطب شمال را امن نگه داریم و موجب بازدارندگی دشمنان شویم. پادشاهی دانمارک شامل گرینلند، بخشی از ناتو محسوب می شود». مقامات اروپایی افزوده اند: «بنابراین، امنیت در قطب شمال باید به صورت جمعی با همکاری متحدان ناتو از جمله آمریکا، با رعایت اصول منشور سازمان ملل، از جمله حاکمیت تمامیت ارضی و مصونیت مرزها محقق شود. این موارد اصول جهانی هستند و ما از دفاع از آنها دست نخواهیم کشید. ایالات متحده، به عنوان متحد ناتو از آنها طریق توافق دفاعی بین پادشاهی دانمارک و آمریکا در سال ۱۹۵۱، شریک اساسی در این مسیر است. گرینلند متعلق به مردم آن است. دانمارک و گرینلند و قفقان ا حاق دارند در مورد مسائل مربوط به دانمارک و گرینلند تصمیم بگیرند». روز های بعد از صدور این بیانه برخی کشورهای اروپایی اعلام کردند که در چارچوب ناتو در حال ارسال بیانه ای برای این جزیره هستند و بر اساس اخبار منتشر شده، برخی کشور ها نیز هوای نظامی خود را به گرینلند فرستاده اند و برخی نیز البته به حضور نظامی خود پایان داده اند. در همین حال خبرهایی از خروج نیروهای نظامی آلمان از گرینلند منتشر شده است.

◀ **نوبل کیلو چند؟**

اخیرا دونالد ترامپ در نامه ای خطاب به نخست وزیر نروژ، به عنوان نخست وزیر کشوری که جایزه های نوبل را اعطا می کند، تصریح کرده است که این جایزه را نمی خواهد و از این به بعد منافع آمریکا را در نظر خواهد گرفت. نامه ای که نشان می دهد ترامپ بعد از این مرحله احتمالا به یک «چرخش» و یا به عبارت دیگر، به یک جنگ سالر تبدیل خواهد شد و شاید در اولین اقدام شاهد حمله نظامی آمریکا به گرینلند باشیم. به گزارش رسانه ها ترامپ در این نامه به یوناس گار استوره نخست وزیر نروژ با تکرار این ادعا که او از زمان روی کار آمدن مجدد خود در کاخ سفید به چندین جنگ پایان داده، نوشت: «با توجه به اینکه کشور شما تصمیم گرفت جایزه صلح نوبل را به خاطر متوقف کردن «جنگ به من ندهد، دیگر احساس تعهدی نسبت به این که صرفا به صلح فکر کنم، ندارم. اگرچه صلح همیشه فائق خواهد آمد اما اکنون می توانم به آنچه برای ایالات متحده آمریکا خوب و مناسب است، فکر کنم. اگر ایالات متحده جزیره گرینلند را تصرف نکند، روسیه و چین به زودی این کار را خواهند کرد». ترامپ ادامه داد: «دانمارک نمی تواند از صورت سرزمین در برابر روسیه با چین محافظت کند و چرا آنها در آن «حق مالکیت» دارند؟ هیچ سند کتبی (در این باره) وجود ندارد، فقط اینکه صدها سال پیش یک قایق در آنجا به ساحل رسید، اما ما هم قایق هایی داشتیم که در آنجا پهلو گرفتند».

◀ **فروپاشی ناتو**

به نظر می رسد با توجه به اینکه اعضای اروپایی ناتو در برابر اقدامات ترامپ در گرینلند در حال تحرک هستند و از منظر سیاسی نیز در برابر او ایستاده اند و از طرف دیگر ترامپ نیز به علت هزینه های سرسام آور ناتو دنبال برنامه ها است تا از پرداخت پول به این سازمان شانه خالی کند، احتمالا اختلاف بین آمریکا و اروپا در موضوع گرینلند افزایش خواهد یافت و در نتیجه این اختلاف همان طور که ترامپ قبلا آمریکا را از چندین پیمان و حتی سازمان بین المللی خارج کرده، احتمال اینکه تصمیم به خروج از ناتو، بگیرد، دور از ذهن نیست. موردی که از سوی اروپایی ها پیش بینی شده و از سال ها قبل برخی از عناصر صریح اروپا از جمله فرانسه دنبال تشکیل ناتوی اروپایی بوده اند. از این رو احتمال اینکه ناتوی کنونی یکی از اعضای تاثیرگذار خود به نام آمریکا را از دست بدهد، وجود دارد و اگر چنین باشد، احتمالا کشورهای اروپایی به سوی تشکیل ناتوی اروپایی حرکت خواهند کرد تا هرچه بیشتر از زیر نفوذ آمریکا خارج شوند. البته ذکر این نکته ضروری است که خروج آمریکا از ناتو یکی از مهم ترین خواسته های روس ها محسوب می شود چرا که اروپا بدون آمریکا در برابر قدرت نظامی روسیه ضعیف و بی دفاع خواهد بود.